1

一般社団法人日本医療薬学会

2022 年度第 1 回臨時理事会 議事録

一．開催日時： 2022 年 3 月 28 日（月） 10 時 〜 11 時 30 分

二．開催場所： ハイブリッド開催（事務局会議室＋ Zoom を利用したウェブ会議）

三．出席者

理 事： 石澤 啓介、宮﨑 長一郎、山本 康次郎

監 事： 奥田 真弘

  以下の出席役員は、Zoom を利用したウェブシステムにより参加した。

理 事： 池田 龍二、石井 伊都子、伊藤 清美、齋藤 秀之、佐藤 淳子、

佐野 俊治、関根 祐子、田﨑 嘉一、寺田 智祐、富岡 佳久、

豊見 敦、中村 敏明、花輪 剛久、濱浦 健司、村木 優一、

百瀬 泰行、矢野 育子

監 事： 安原 眞人

陪席者

 事務局： 星 隆弘、姫嶋 直子、針生 裕子

欠席者

 監 事： 望月 眞弓

四．議長： 山本 康次郎

五．会議の成立

定刻において、本学会定款第 36 条第 4 項に基づく理事及び監事の全員の同意に

よる理事会として 10 時に開会した。出席理事 20 名より、定款第 38 条の理事会開

催に係る定足数を充足していることより適法性を確認し、出席理事の総意により

山本康次郎を議長として選任した。

六．協議事項

1．代表理事（会頭）の選任

 事務局より、定款に基づいた代表理事（会頭）の選任に係る説明があり、協議し

た結果、山本康次郎氏が会頭に選任された。

2. 副会頭の選任

議長より、副会頭として順に、石井伊都子氏、百瀬泰行氏、寺田智祐氏を選任す

ることが説明され、協議した結果、了承された。

3．顧問の委嘱

2

議長より、顧問として木平健治氏、山本信夫氏、五十嵐邦彦氏、和田一夫氏の

4 名を委嘱する旨の提案があり、協議した結果、了承された。なお、木平健治氏、

山本信夫氏については、個人宛の委嘱ではなく日本病院薬剤師会、日本薬剤師会

の会長として所属団体宛に委嘱に関する依頼をすることになった。

4．各委員会委員長の選任

事務局より、2022 年度活動スケジュール予定に基づき、早々に活動を開始する

必要がある各委員会について委員長を選任するように申し出があり、協議した結

果、以下の委員長が選任された。

総務委員会：富岡佳久氏

財務委員会：石澤啓介氏

専門薬剤師制度運営委員会：石澤啓介氏

医療薬学専門薬剤師認定委員会：花輪剛久氏

がん専門薬剤師認定委員会：池田龍二氏

薬物療法専門薬剤師認定委員会：関根祐子氏

地域薬学ケア専門薬剤師認定委員会：豊見敦氏

功績賞・振興賞選考委員会：山本康次郎氏（会頭）

学術関連賞選考委員会：石井伊都子氏（学術担当副会頭）

日本医療薬学会賞等選考小委員会：田﨑嘉一氏

Postdoctoral award 選考小委員会：伊藤清美氏

医療薬学誌論文賞選考小委員会：佐藤淳子氏

JPHCS 誌論文賞選考小委員会：村木優一氏

なお、上記以外の委員会の委員長については、会頭及び副会頭による協議を経

て決定した後に、メールにて連絡されることとなった。

5．各委員会編成の手順

事務局より、委員会編成の手順について説明があり、6 月上旬開催予定の第 2 回

定例理事会で委員会編成案を諮ることが説明された。

6．2022 年 3 月以降の活動スケジュール

事務局より、2022 年 3 月～2023 年 3 月の活動スケジュールが説明された。

以上をもって全ての議事の審議及び報告を終了したので、議長は 11 時 30 分に

閉会を宣言し、解散した。